ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-PTQĐ

V/v trả lời kiến nghị của

bà Lăng Thị Ành, thôn Quảng Tiến 2,

xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn

TP. Lạng Sơn, ngày        tháng 6  năm 2023

Kính gửi: Bà Lăng Thị Ành

Địa chỉ: Thôn Quảng Tiến 2, xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn

(Điện thoại: 0979.449.003).

UBND thành phố nhận được đơn kiến nghị đề ngày 30/3/2023 của bà

Lăng Thị Ành có nội dung tóm tắt như sau: “Đề nghị xem xét kiểm đếm nhà ở,

vật kiến trúc trên đất và các công trình phụ cho gia đình, đền bù thoả đáng đúng

theo quy định của pháp luật, để gia đình ổn định đời sống".

 Qua kiểm tra hồ sơ bồi thường, hỗ trợ dự án: Đường dây 220kV Bắc

Giang - Lạng Sơn (phần hành lang lưới điện), xã Quảng Lạc, thành phố Lạng

Sơn, UBND thành phố trả lời bà như sau:

1. Về phương án bồi thường, hỗ trợ

Theo biên bản kiểm đếm ngày 06/11/2019, gia đình bà Ành bị ảnh hưởng

diện tích hành lang lưới điện là 91,2m2 đất nông nghiệp, gồm các thửa đất sau:

Thửa đất số 361, diện tích ảnh hưởng 28,0m2; Thửa đất số 138, diện tích ảnh

hưởng 63,2m2, tờ bản đồ địa chính số 08 xã Quảng Lạc.

Ngày 08/9/2020, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án đã họp

và thông qua phương án kết luận như sau: Bồi thường toàn bộ phần diện tích

91,2m2 loại đất trồng cây lâu năm cho gia đình bà Lăng Thị Ành. Phương án bồi

thường hỗ trợ và tái định cư được phê duyệt tại Quyết định số 1141/QĐ-UBND

ngày 29/04/2021 với tổng số tiền là 1.642.000 đồng.

Ngày 09/12/2021 bà Lăng Thị Ành đã nhận đủ số tiền theo Quyết định

phê duyệt số 1141/QĐ-UBND ngày 29/04/2021 của UBND thành phố.

Theo biên bản kiểm đếm bổ sung ngày 22/12/2022, gia đình bà Ành bị

ảnh hưởng diện tích hành lang lưới điện là 235,5m2, gồm các thửa đất sau: Thửa

đất số 169, diện tích ảnh hưởng 98,3m2; Thửa đất số 361, diện tích ảnh hưởng

105,0m2, tờ bản đồ địa chính số 08 xã Quảng Lạc.

Ngày 10/01/2023, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án đã

họp và thông qua phương án kết luận như sau: Bồi thường thửa đất số 169, diện

tích bị ảnh hưởng 98,3m2 loại đất ở nông thôn, hiện trạng trên đất có tường rào

và sân lát gạch nung đỏ; bồi thường thửa đất số 361, diện tích ảnh hưởng

105,0m2 loại đất trồng cây lâu năm cho gia đình bà Lăng Thị Ành. Phương án

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được phê duyệt tại Quyết định số 349/QĐ-

UBND ngày 20/02/2023 với tổng số tiền là 70.998.000 đồng (Bồi thường thiệt

2

hại về đất đai do hạn chế khả năng sử dụng đất: 16.232.000 đồng, bồi thường,

hỗ trợ cây cối, hoa màu: 958.800 đồng; hỗ trợ vật kiến trúc: 53.736.000 đồng).

 Ngày 22/3/2023 bà Lăng Thị Ành đã nhận đủ số tiền theo Quyết định phê

duyệt số 349/QĐ-UBND ngày 20/02/2023.

2. Về đề nghị kiểm đếm tính toán bồi thường, hỗ trợ nhà ở, vật kiến

trúc của gia đình

Qua kiểm tra, nhà ở chính và các công trình phục vụ sinh hoạt của hộ gia

đình bà Lăng Thị Ành có khoảng cách vuông góc từ nhà, công trình đến dây dẫn

ngoài cùng của dự án tại khoảng cột 210-211 lớn hơn 15m.

Căn cứ quy định tại Khoản a, b, mục 1, Điều 11 của Nghị định số

14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định thì “Chiều rộng hành

lang bảo vệ lưới điện bởi hai mặt thẳng đứng về hai phía của đường dây, song

song với đường dây, có khoảng cách từ dây ngoài cùng về mỗi phía khi dây ở

trạng thái tĩnh là 6m". Như vậy nhà ở và công trình xây dựng của gia đình bà

Lăng Thị Ành nằm ngoài hành lang bảo vệ an toàn lưới điện công trình Đường

dây 220kV Bắc Giang - Lạng Sơn nên không thuộc đối tượng xem xét bồi

thường, hỗ trợ theo quy định.

Từ kết quả kiểm tra, rà soát nêu trên cho thấy kiến nghị của gia đình Bà

đã được thực hiện đúng quy định, đảm bảo quyền lợi cho gia đình.

UBND thành phố trả lời cho bà Lăng Thị Ành được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- TT Thành uỷ (B/c);

- TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND TP;

- Văn phòng Thành ủy;

- Ban TCD TP;

- Các cơ quan: Thanh tra, TNMT, QLĐT TP;

- Trung tâm PTQĐ TP;

- Điện lực thành phố;

- Trang TTĐT TP;

- UBND xã Quảng Lạc;

- Lưu: VT, XD, TD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Dũng

		2023-06-09T15:52:26+0700

		2023-06-09T15:52:26+0700

		2023-06-09T15:52:26+0700

		2023-06-09T15:52:46+0700